ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC KẠN

THÀNH ỦY BẮC KẠN

*

Số 857-CV/TU

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hoạt động

tín dụng chính sách xã hội

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

TP. Bắc Kạn, ngày 15 tháng 8 năm 2023

Kính gửi: - Các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy,

- UBND thành phố Bắc Kạn,

- Các phòng,ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể thành phố,

- UBND 08 xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1652-CV/TU ngày 07/8/2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về

việc tiếp tục chỉ đạo thực hiện hoạt động tín dụng chính sách xã hội, Thành ủy yêu

cầu các cấp uỷ, chính quyền, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 40-CT/TW

ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín

dụng chính sách xã hội; Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW; Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày

28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch triển khai Chỉ thị số 40-

CT/TW; Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm 2030;

Kết luận số 84-KL/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 14-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XI) về tăng cường công

tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh. Trong đó,

nghiên cứu cân đối, ưu tiên bố trí ngân sách địa phương ủy thác sang Ngân hàng

Chính sách xã hội để bổ sung nguồn vốn cho người nghèo và các đối tượng chính

sách khác. Xem xét hỗ trợ về cơ sở vật chất, địa điểm giao dịch, trang thiết bị,

phương tiện làm việc nhằm nâng cao năng lực hoạt động của Ngân hàng Chính sách

xã hội. Kịp thời tổ chức điều tra, rà soát, xác định, bổ sung và xác nhận đối tượng thụ

hưởng tín dụng chính sách xã hội…

2. Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Chính sách xã hội trong việc quản lý, nâng

cao hiệu quả tín dụng chính sách xã hội. Xây dựng, lồng ghép mô hình, chương trình,

dự án phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, xây dựng nông thôn mới của địa phương

với việc sử dụng nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội.

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện tốt chức

năng giám sát cộng đồng, phản biện xã hội đối với hoạt động tín dụng chính sách xã

hội. Tiếp tục triển khai, mở rộng các hoạt động vì người nghèo nhằm bổ sung nguồn

vốn cho Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện các chương trình tín dụng chính sách

xã hội. Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền các chủ trương của Đảng và Nhà nước về

2

tín dụng chính sách xã hội đến mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là người nghèo và các

đối tượng chính sách xã hội.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/h),

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Triệu Thị Thu Hoài

		2023-08-15T15:43:49+0700

		2023-08-15T16:36:47+0700